MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (REITORIA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 119/2025 - PROPI (11.01.01.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 07 de novembro de 2025.

DIVULGAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS
EDITAL CONJUNTO Nº 07/2025 - FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS

INDISSOCIÁVEIS DE PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO

   A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, O PRÓ-REITOR DE
ENSINO E A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pelas Portarias nº 172/2024, nº 169/2024 e nº 174/2024, de 17/02/2024,
publicadas no DOU de 28/02/2024, tornam pública a Divulgação Final das Propostas
Homologadas referentes ao Edital Fomento Interno para Projetos Indissociáveis de Pesquisa,
Ensino e Extensão.

PROPOSTAS HOMOLOGADAS

Campus
 Código

do
Projeto

Título do Projeto

 Bolsa
Indissociável

Solicitada
Cota 1

 Bolsa
Indissociável

Solicitada
Cota 2

CAMPUS
ALVORADA

PVA4313-
2025

Campus Alvorada
Anticapacitista Ação e
Formação

16h -

CAMPUS
ALVORADA

PVA4316-
2025

Cultura em ação:
estudos e práticas em
produção e difusão
cultural - 2026

16h -

CAMPUS
ALVORADA

PVA4551-
2025

É correto proibir os
celulares nas escolas?
Problematizando com
estudantes, comunidade
externa e a ciência

16h -

CAMPUS
ALVORADA

PVA4149-
2025

Mais Ciência: Monitoria
de Biologia como
Integração entre Ensino,
Pesquisa e Extensão

16h -

CAMPUS
BENTO
GONÇALVES

PVB4416-
2025

Aquaponia como uma
Alternativa para a
Agricultura Sustentável e
Resiliente

12h
4h*

CAMPUS
BENTO
GONÇALVES

PVB4339-
2025

Levantamento,
bioecologia e manejo de
formigas-cortadeiras
(Hymenoptera,
Formicidae) associadas
à cultura da videira no
Estado do Rio Grande do
Sul

16h -

CAMPUS
BENTO
GONÇALVES

PVB4255-
2025

P R Á T I C A S
INTEGRADAS DE
E N S I N O  E
APRENDIZAGEM DE
LÍNGUA INGLESA NO
ENSINO MÉDIO DO
IFRS

4h -

CAMPUS
BENTO
GONÇALVES

PVB4274-
2025

Uso de Composto
Orgânico na Fertilização
de Videiras cv. Pinot Noir
Destinada a Elaboração
de Vinhos Espumantes
no Município de
Encruzilhada do Sul, RS

16h -

CAMPUS
BENTO
GONÇALVES

PVB4273-
2025

Uso de dados de
estações meteorológicas
e a aplicabilidade para
um sistema de previsão
de míldio

16h -

CAMPUS
BENTO
GONÇALVES

PVB4571-
2025

Projeto Taxa Certa:
Análise Técnica e
Econômica das novas
opções de tecnologia de
aplicação na Serra
Gaúcha

16h -

CAMPUS
BENTO
GONÇALVES

PVB4239-
2025

Vinhos laranja e
polifenóis: influência da
maceração prolongada
em diferentes variedades
de uvas brancas

12h -

Lei turas  que
transformam:

CAMPUS
BENTO
GONÇALVES

PVB4536-
2025

Heartstopper, (multi)
letramentos e
diversidade.

16h -

CAMPUS
BENTO
GONÇALVES

PVB4580-
2025

Jogos educativos no
ensino de Sociologia
para adolescentes

8h -

CAMPUS
BENTO
GONÇALVES

PVB4159-
2025

História em Tela:
produção de filmes
históricos no ambiente
escolar

8h 8h*

CAMPUS
CANOAS

PVC4193-
2025

Núcleo de Línguas e
Culturas

16h -

CAMPUS
CANOAS

PVC4569-
2025

Cultura Maker em Ação:
proposta 3P conectando
sustentabilidade e
inclusão por meio da
inovação tecnológica

16h -

CAMPUS
CANOAS

PVC4338-
2025

Offboard - Manutenção
de computadores com
consciência ambiental a
serviço da comunidade

8h -

CAMPUS
CANOAS

PVC4482-
2025

PROJETO DE
RECUPERAÇÃO
SOCIOAMBIENTAL DE
ÁREA ALAGADA
URBANA

16h -

CAMPUS
CANOAS

PVC4586-
2025

RevisãoOnline: O uso da
revisão por pares e
ferramentas de
processamento e texto
no ensino básico

16h* -

CAMPUS
CANOAS

PVC4381-
2025

Pibid: uma oportunidade
de interdisciplinaridade
nas licenciaturas do
IFRS por meio da
indissociabilidade entre
ensino, pesquisa e
extensão

16h -

CAMPUS
CANOAS

PVC4452-
2025

História em Quadrinhos
e Audiovisual em
processos pedagógicos-
2026

8h 8h

CAMPUS
CANOAS

PVC4103-
2025

XIV IFCITEC Feira de
Ciências e Inovação
Tecnológica do Campus
Canoas do IFRS

12h -

CAMPUS
CANOAS

PVC4508-
2025

Cultura, corpo e
movimento:  a
indissociabilidade
possível

8h -

CAMPUS
CAXIAS DO
SUL

PID4414-
2025

Start Exchange: volando
alrededor del mundo

8h 8h

CAMPUS
ERECHIM

PVE4172-
2025

Entre espartilhos e
pixels: reflexões sobre
corpo e moda no ensino,
pesquisa e extensão

16h -

CAMPUS
ERECHIM

PVE4415-
2025

Cerimônia de Formatura:
Celebração Acadêmica e
Integração Cultural no
IFRS

12h -

CAMPUS
ERECHIM

PVE4440-
2025

APRENDENDO A
APRENDER: PODCAST
EDUCACIONAL SOBRE
ESTRATÉGIAS DE
APRENDIZAGEM

12h 4h*

CAMPUS
ERECHIM

PVE4533-
2025

Desenvolvimento de
protocolos de aulas
práticas sobre corantes,
pigmentos e tintas

4h 4h

CAMPUS
ERECHIM

PVE4333-
2025

MODA, GOVERNO E
C U L T U R A :
GOVERNANDO OS
SUJEITOS A PARTIR
DAS TÉCNICAS DE
CONSULTORIA DE
IMAGEM E ESTILO

16h -

CAMPUS
ERECHIM

PVE4283-
2025

Pluralidade, Mundo e
Política: a educação
como experiência
formativa do humano

16h -

CAMPUS
ERECHIM

PVE4497-
2025

Mecânica à Vista: Ver
para Aprender

12h -

O processo de ensino
aprendizagem de

CAMPUS
FARROUPILHA

PIF4417-
2025

Matemática à luz do
pensamento
computacional no ensino
fundamental.

12h -

CAMPUS
FARROUPILHA

PVF4245-
2025

Português como Língua
de Acolhimento:
planejamento,
desenvolvimento e
avaliação de cursos de
português para
migrantes e refugiados

16h -

CAMPUS
FARROUPILHA

PVF4401-
2025

LABPED (Ano 6): o
Laboratório Pedagógico
de Experiências
Educativas e as práticas
investigativas na escola

16h -

CAMPUS
FELIZ

PVG4321-
2025

Materiais verdes:
Demandas sustentáveis,
tecnológicas e aspectos
ambientais

16h -

CAMPUS
FELIZ

PVG4542-
2025

A indissociabilidade
como ferramenta de
gestão: a costura de uma
proposta interdisciplinar
de inovação

16h -

CAMPUS
FELIZ

PVG4189-
2025

LIXO EM PAUTA: ensino
de línguas e educação
ambiental

16h -

CAMPUS
FELIZ

PVG4141-
2025

Experiências de leitura:
pesquisa, extensão e
ensino na socioeducação
e em outros espaços

16h -

CAMPUS
FELIZ

PVG4205-
2025

Experimentoteca do
IFRS Campus Feliz:
vivenciando ciências
com o uso de kits
didáticos

16h -

CAMPUS
FELIZ

PVG4451-
2025

Sinal ização e
Interpretação da Trilha
Ecológica do IFRS -
Campus Feliz

16h -

P r o j e t o  e
Desenvolvimento de uma
máquina de pino-sobre-

CAMPUS
IBIRUBÁ

PVH4531-
2025

disco para determinação
do atrito e desgaste em
materiais metálicos

16h -

CAMPUS
IBIRUBÁ

PVH4541-
2025

Formação de Talentos
em Programação: um
projeto indissociável de
Ensino, Pesquisa e
Extensão para a OBI e
Mara tona  de
Programação

8h 8h

CAMPUS
IBIRUBÁ

PVH4311-
2025

Adição de fungicidas ao
meio de cultivo in vitro de
ápices caulinares de
mirtilo: efeito na
contaminação dos
explantes

16h -

CAMPUS
IBIRUBÁ

PVH4224-
2025

Construção de um Motor
Stirling Tipo Alfa a partir
de um Compressor em
V: Aplicações Didáticas e
Experimentais em
Estudos de Ciclos
Térmicos

12h -

CAMPUS
IBIRUBÁ

PVH4581-
2025

Desenvolvimento de
Extrusora de Filamentos
para Impressão 3D:
Aplicações Educacionais
e Sustentabilidade

16h -

CAMPUS
IBIRUBÁ

PVH4343-
2025

Desenvolvimento de um
Assistente Virtual para o
Processo Seletivo do
IFRS - Campus Ibirubá:
Uma Ação Indissociável

8h 8h

CAMPUS
IBIRUBÁ

PVH4282-
2025

IbIFerti: desenvolvimento
de um software web
gratuito, baseado no
Manual de Calagem e
Adubação para os solos
do RS e SC, para
interpretação da acidez
do solo e recomendação
de calagem às culturas.

16h -

METACOGNIÇÃO E
AUTORIA NO ENSINO:

CAMPUS
OSÓRIO

PVI4505-
2025

criação de sequências
didáticas alinhadas ao
PNLD

8h 8h*

CAMPUS
OSÓRIO

PII4200-
2025

IT-CONECTA:
Incubadora de Talentos
para Criação de
Oportunidades e
Nivelamento de
Estudantes em
Competências para o
Trabalho Autônomo

12h 4h

CAMPUS
OSÓRIO

PVI4296-
2025

VIVÊNCIAS MBYÁ
GUARANY DO LITORAL
NORTE DO RIO
GRANDE DO SUL

12h 4h*

CAMPUS
OSÓRIO

PVI4550-
2025

Desenvolvimento de
materiais didáticos e
lúdicos de Astronomia,
Astronáutica e Robótica:
possibilidades de
popularização da
Ciências

16h -

CAMPUS
OSÓRIO

PVR4421-
2025

Estudo da produção de
polímero a partir da
microalga diatomácea
Asterionellopsis glacialis

8h 8h

CAMPUS
PORTO
ALEGRE

PIJ4444-
2025

Saúde e Segurança do
Trabalho de Catadoras e
Catadores de materiais
recicláveis: riscos na
manipulação de resíduos
hospitalares (2026)

16h -

CAMPUS
PORTO
ALEGRE

PVJ4354-
2025

Estudos da Canção: a
Canção Infantil

8h 8h

CAMPUS
PORTO
ALEGRE

PVJ4437-
2025

O BUTIÁ E SUAS
POSSIBILIDADES NO
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO EM
QUÍMICA

16h* -

CAMPUS
PORTO
ALEGRE

PVJ4145-
2025

SmArt: Inteligência
Artificial, Robótica e Arte
no Parquinho do Futuro

16h* -

CAMPUS
PORTO
ALEGRE

PVJ4556-
2025

Práticas integradas de
ensino, pesquisa e
ex tensão  em
preservação de acervos

8h 8h

CAMPUS
PORTO
ALEGRE

PVJ4453-
2025

O som das meninas:
práticas para uma
educação musical
feminista

16h -

CAMPUS
RESTINGA

PVK4356-
2025

Desenvolvimento de
Processos de
Prototipagem de PCBs e
Antenas para Energy
Harvesting para
Dispositivos IoT

16h -

CAMPUS
RESTINGA

PVK4405-
2025

Segurança Alimentar e
agroecologia nas
Margens: Saberes e
Práticas nas Cozinhas
Solidárias da Restinga

16h -

CAMPUS
RESTINGA

PVK4457-
2025

RoboLab Restinga:
Habitat de Robótica
Educacional

16h -

CAMPUS
RESTINGA

PVK4509-
2025

Tinga Games -
Laboratório de Games,
Jogos e Gamificação

16h -

CAMPUS
RESTINGA

PVK4538-
2025

Do Código à Educação:
O Papel da Inteligência
Ar t i f i c ia l  no
Desenvolvimento de
Software

16h -

CAMPUS RIO
GRANDE

PVL4161-
2025

POV: aprendendo inglês,
lendo o mundo e
construindo pensamento
crítico a partir da cultura
pop

16h -

CAMPUS RIO
GRANDE

PVL4168-
2025

O Impacto da Ditadura
das Beleza nas
estudantes do IFRS
Campus Rio Grande

16h -

CAMPUS RIO
GRANDE

PVL4368-
2025

COLECAS - COLetivo de
Estudos da Cidade,
Arqui tetura e
Sustentabilidade

8h 8h

CAMPUS RIO
GRANDE

PVL4203-
2025

PAISAGISMO NO
CAMPUS

8h 8h*

CAMPUS RIO
GRANDE

PVL4183-
2025

Clube de Leitura do IFRS
- Campus Rio Grande
(CLIF RG): mobilizando
sentidos, (re)construindo
identidades

16h -

CAMPUS RIO
GRANDE

PVL4212-
2025

Entre o Lugar e o
Mundo: práticas de
ensino, pesquisa e
extensão em Geografia.

16h -

CAMPUS RIO
GRANDE

PIL4473-
2025

Uso de Redes
Bayesianas na
Prevenção da
Reprovação e Evasão
Escolar no IFRS Campus
Rio Grande

16h -

CAMPUS RIO
GRANDE

PVL4397-
2025

Democratização do
Acesso ao Patrimônio
Edificado do Rio Grande:
Passeios Virtuais
Imersivos e Interativos

8h 8h

CAMPUS
ROLANTE

PIM4083-
2025

Cultura de Direitos e
Práticas de Acolhimento:
enfrentando violências
de gênero, sexualidade e
outras formas de
opressão no IFRS
Campus Rolante

8h 8h

CAMPUS
ROLANTE

PVM4445-
2025

Vacina do HPV: te liga e
t e  p r o t e g e !
Indissociabilidade em
ação

8h 8h

CAMPUS
SERTÃO

PVN4375-
2025

Eficiência e seletividade
de herbicidas no manejo
químico de plantas
daninhas na cultura da
soja com tecnologia
Enlist®

16h -

CAMPUS
SERTÃO

PVN4342-
2025

Estratégias de
desfolhação em dossel
de Alfafa (Medicago
sativa) na região do
Planalto Médio do Rio 16h -

Grande do Sul -
Pesquisa, Ensino e
Extensão

CAMPUS
SERTÃO

PVN4276-
2025

Paisagismo corporativo
no IFRS: mais que
espaço, um ecossistema
de saberes

16h -

CAMPUS
SERTÃO

PVN4406-
2025

Ações proativas em
relação a ocorrência de
biótipos de azevém
resistentes aos
herbicidas inibidores da
enzima ACCase no Sul
do Brasil

16h -

CAMPUS
SERTÃO

PVN4411-
2025

Ocorrênc ia  e
caracterização de
biótipos de plantas
daninhas resistentes aos
herbicidas

16h -

CAMPUS
SERTÃO

PVN4498-
2025

Promovendo o consumo
da carne bubalina
(Bubalus bubalis) no
município de Sertão-RS
por meio da capacitação
de estudantes,
levantamento do perfil do
mercado consumidor e
da divulgação da cadeia
produtiva.

16h* -

CAMPUS
SERTÃO

PVN4170-
2025

Identificação de áreas
irrigadas por pivô central
na na microrregião de
Passo Fundo no estado
do Rio Grande do Sul
BRASIL utilizando
geotecnologias livres
(QGIS)

12h 4h*

CAMPUS
SERTÃO

PVN4171-
2025

Projeto de mapeamento
da área de risco de
inundação nas bacias
hidrográficas dos
municípios de Sertão/RS

12h 4h*

E Tapejara/RS utilizando
geotecnologias livres
(QGIS)

CAMPUS
VACARIA

PVO4419-
2025

Direção Autônoma de
Baixo Custo para
Tratores Agrícolas com
GNSS+IMU e Controle
Embarcado Aberto

16h -

CAMPUS
VACARIA

PVO4557-
2025

Capacitação e Ensino
Prático em Agricultura de
Precisão Sustentável no
Território dos Campos de
Cima da Serra

16h -

CAMPUS
VACARIA

PVO4530-
2025

BioHiking - na trilha do
saber

8h 8h

CAMPUS
VACARIA

PVO4146-
2025

Laboratório Didático de
Ensino, Pesquisa e
Extensão (LaDEPEx):
apoio à formação de
professores e às
docências

16h

CAMPUS
VACARIA

PVO4152-
2025

Ateliê dos Números:
fazendo Matemática no
ensino, na pesquisa e na
extensão

16h

CAMPUS
VACARIA

PVO4431-
2025

Coleções Zoológicas 16h

CAMPUS
VERANÓPOLIS

PVP4280-
2025

IFRS Contribui Serra
Gaúcha

12h 4h*

CAMPUS
VIAMÃO

PVQ4295-
2025

ContaLumes 16h -

CAMPUS
VIAMÃO

PVQ4319-
2025

Flor(e)Ser Pedagógico A
Implantação do Curso de
Pedagogia no Campus
Viamão/IFRS

16h -

CAMPUS
VIAMÃO

PVQ4490-
2025

Trilhas Ecológicas
Digitais Fase III
Conectando Ciência,
Educação e Conservação

12h -

CAMPUS
VIAMÃO

PVQ4394-
2025

Laboratório de Iniciação
Científica Digital
Acessível: trilhas de
aprendizagem para todos

12h -

CAMPUS
VIAMÃO

PVQ4578-
2025

ANÁLISE DE PRÁTICAS
AGROECOLÓGICAS
NAS PROPRIEDADES
DE TURISMO NO
ESPAÇO RURAL EM
VIAMÃO

12h -

CAMPUS
VIAMÃO

PVQ4228-
2025

A C ENTRALIDADE DA
LINGUAGEM NA
EXPERIÊNCIA
PSICANALÍTIC A - FASE
VI

12h -

CAMPUS
VIAMÃO

PVQ4243-
2025

Economia para a Vida:
educação econômica
aplicada a contextos de
trabalho, renda, recursos
públicos e ecologia no
território de Viamão.

16h -

*De acordo com o item 4.3 do Edital, poderão ser solicitadas 04 (quatro) bolsas por proposta, podendo
totalizar, no máximo, 16 (dezesseis) horas semanais.

PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

Campus
Código do

Projeto
Título do Projeto

Motivo da não
homologação

 CAMPUS
ALVORADA

PVA4515-
2025**

Casa de Dandaras: Incubadora
TecnoSocial de Saberes e Práticas
Solidárias com parâmetros para
previsão de doenças

Não atendeu ao item
8.3. letra b do Edital

CAMPUS
ALVORADA

PVA4476-
2025

Desenvolvimento e Avaliação de
Objetos Pedagógicos para a
Educação em Saúde Coletiva

Não atende ao item
8.4 do Edital

CAMPUS
ALVORADA

PVA4472-
2025

Desenvolvimento e Avaliação de
Objetos Pedagógicos para a
Educação em Saúde Coletiva

Não atende ao item
8.4 do Edital

CAMPUS
CANOAS

PVC4544-
2025

Ingresso, Permanência e Êxito de
Pessoas Negras na Rede EPT - IFRS

Não atende ao item
8.4 do Edital

CAMPUS
ERECHIM

PIE4384-
2025**

TEATRIF - A história da educação
profissional e tecnológica com ênfase
nos institutos federais.

Não atende ao item
8.4 do Edital

CAMPUS
FARROUPILHA

PIF4499-
2025

Digitalização e Organização dos
Arquivos Documentais da Assistência
Estudantil: preservação da memória e
ampliação do acesso à informação

Não atende ao item
8.4 do Edital

CAMPUS
FARROUPILHA

PVF4232-
2025

DTG RAÍZES DA CULTURA -
OFICINA DE DANÇAS GAÚCHAS

Não atende ao item
8.3. letra b e item 8.4
do Edital

CAMPUS
RESTINGA

PIK4357-
2025

Sinais-termo em Libras: Registro de
sinais utilizados nos cursos do
Campus Restinga.

Não atende ao item
8.3 letra b e item 8.4
do Edital

CAMPUS
SERTAO

PIN4332-
2025

Controle estratégico de verminose de
ruminantes vizinhos do IFRS Campus
Sertão

Não atende ao item
8.4 do Edital

CAMPUS
VACARIA

PVO4518-
2025

A Matemática na Arte de Escher
Não atende ao item
8.4 do Edital

CAMPUS
VACARIA

PVO4229-
2025

Laboratório de Docências com
professores iniciantes, egressos dos
cursos de licenciatura do IFRS
Campus Vacaria: Ciências Biológicas
e Pedagogia: quais os efeitos do
percurso formativo?

Não atende ao item
8.4 do Edital

**Proposta com recurso indeferido pela CIEPE Central.

Processo associado: 23419.003684/2025-51

(Assinado digitalmente em 07/11/2025 12:07)
FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

PRO-REITOR(A)

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: ###702#0

(Assinado digitalmente em 07/11/2025 11:38)
MARLOVA BENEDETTI

PRO-REITOR(A)

PROEX-REI (11.01.01.06)

Matrícula: ###788#8

Processo Associado: 23419.003684/2025-51

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 119 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 07/11/2025 60b4e32e1f

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf